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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou dekontaminace a sanace ţivotního prostředí

po průmyslových haváriích. V teoretické části je popsán legislativní rámec prevence zá-

vaţných průmyslových havárií. Dále obsahuje výčet nejvýznamnějších světových a čes-

kých havárií. Závěrem teoretické části jsou uvedeny jednotlivé dekontaminační metody

a sanační technologie. Praktická část je zaloţena na analýze a vyhodnocení modelové situ-

ace ropné havárie. Z této modelové situace také vyplývají návrhy opatření.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of decontamination and remediation of the environment

after industrial disasters. The theoretical part describes the legislative framework for the

prevention of industrial disasters. It also contains a list of the most important world and

Czech industrial disasters. At the end of the theoretical part are presented individual decon-

tamination methods and remediation technologies. The practical part is based on the analy-

sis and evaluation of the model oil disaster. From this model situation also implies propo-

sals for measures.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou průmyslových havárií a následnou dekon-

taminací a sanací.

Z historického hlediska je známo, ţe dopady průmyslových havárií na obyvatelstvo a ţi-

votní prostředí mohou být katastrofální. Právě proto je nutné těmto haváriím zamezit po-

mocí legislativního rámce nebo zajistit co nejmenší dopady vhodným postupem zásahu

dostupných sil a prostředků.

Teoretická část popisuje právní aspekty prevence závaţných průmyslových havárií, příčiny

a důsledky havárií a nejznámější průmyslové havárie ve světě i v České republice. Dále

se zabývá moţnými kontaminanty a způsoby jejich dekontaminace, a také sanačními tech-

nologiemi, jako jsou například venting, bioremediace a další.

Praktická část je speciálně zaměřena na likvidaci ropných havárií, definuje ropné látky,

uţití sorbentů a norných stěn. Cílem práce je analýza a vyhodnocení modelové situace ha-

várie a návrh opatření. Pro tuto diplomovou práci byla vybrána havárie, při níţ došlo

k úniku ropné látky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Dekontaminace je soubor metod, postupů, prostředků a organizačního zabezpečení slou-

ţících k likvidaci nebezpečné látky. Z praktického hlediska se spíše jedná o sníţení obsahu

nebezpečné látky na co nejniţší, nebo alespoň bezpečnou úroveň.

Havárie je mimořádná událost, která můţe nastat v souvislosti s provozem technického

zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými látkami a při jejich přepravě nebo při na-

kládání s nebezpečnými odpady. [1]

Integrovaný záchranný systém představuje koordinovaný postup jeho sloţek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [2]

Nebezpečná látka je vybraná nebezpečná chemická látka nebo přípravek, který má jednu

nebo více nebezpečných vlastností klasifikovaných podle pouţitelného předpisu Evropské

unie upravujícího klasifikaci, označování a balení látek a směsí, nebo splňující kritéria sta-

novená v příloze zákona č. 224/2015 Sb. [3]

Radioaktivní látky jsou tvořeny radioaktivními prvky, které podléhají, nezávisle na vněj-

ších podmínkách, radioaktivní přeměně. Atomy těchto prvků se samovolně přeměňují

na jiné atomy, tento jev je doprovázen emisí radioaktivního záření (alfa, beta a gama),

štěpných produktů, protonů nebo záchytem elektronů. [4]

Sanace slouţí k odstranění ekologické zátěţe v postiţeném území, tj. odstranění znečisťu-

jících látek z vodního, půdního a horninového prostředí. Cílem sanace je odstranění rizika

dalšího šíření kontaminantů v prostředí a plnohodnotná obnova postiţeného území. [5]

Závažná havárie je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, která vznikla nebo jejíţ vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s uţí-

váním objektu zahrnující jednu nebo více nebezpečných látek. Jedná se zejména o závaţný

únik nebezpečné látky, poţár nebo výbuch vedoucí k váţnému ohroţení nebo k váţným

následkům na ţivotech a zdraví lidí a zvířat, ţivotním prostředí nebo majetku. [3]

Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člo-

věka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho sloţkami jsou zejména ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. [6]
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2 PRÁVNÍ NORMY

Základním právním rámcem v oblasti prevence chemických havárií je zákon

č. 224/2015 Sb. o prevenci závaţných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb.,

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Předmětem úpravy tohoto zákona

je stanovení systému prevence závaţných havárií pro objekty, ve kterých je umístěna ne-

bezpečná látka, s cílem sníţit pravděpodobnost vzniku a omezit následky závaţných havá-

rií na ţivoty a zdraví lidí a zvířat, ţivotní prostředí a majetek v těchto objektech a v jejich

okolí. Zákon dále stanovuje povinnosti právnických nebo podnikajících fyzických osob,

které uţívají nebo budou uţívat objekt, ve kterém je umístěna nebezpečná látka a působ-

nost orgánů veřejné správy na úseku prevence závaţných havárií způsobených nebezpeč-

nými látkami. [3]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

vymezuje integrovaný záchranný systém jako systém, který zajišťuje zvládnutí závaţné

havárie, mimo jiné koordinací záchranných sloţek, orgánů státní správy, fyzických a práv-

nických osob zabezpečujících likvidaci havárie. [7] [2]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů stanovuje působnost

a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace a jejich řešení, nebo ochranně

kritické infrastruktury. Zákon dále uvádí moţnost vyhlásit stav nebezpečí jako bezodklad-

né opatření v případě ohroţení, které není moţné odvrátit pomocí běţné činnosti sloţek

integrovaného záchranného systému. [7] [8]

Hasičský záchranný sbor České republiky, jehoţ základním posláním je chránit ţivoty

a zdraví obyvatel, majetek před poţáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných udá-

lostech, tedy i závaţných haváriích, je zřizován zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky. Hasičský záchranný sbor při plnění svých úkolů spo-

lupracuje se správními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými

a fyzickými osobami, s mezinárodními organizacemi a zahraničními subjekty. [7]

Oblast identifikace, klasifikace, označování velkého mnoţství nebezpečných látek a po-

vinnosti výrobců, dovozců a distributorů upravuje zákon č. 350/2011 Sb., o chemických

látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon). Zákon

se také zabývá zkoušením nebezpečných vlastností, správnou laboratorní praxí a působnos-
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tí správních orgánů při zajištění ochrany před škodlivými účinky nebezpečných látek

a směsí. [7]

Další zákony, které se dotýkají oblasti prevence závaţných chemických havárií, jsou např.:

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, který umoţňuje předcházet

haváriím ve fázi územního plánování, a dále pří výstavbě. Zákon č. 100/2001 Sb., o posu-

zování vlivů na ţivotní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, který se zabý-

vá negativními dopady na ţivotní prostředí před zahájením aktivit, které by mohly vést

k jeho ohroţení, je tudíţ významným prostředkem prevence před haváriemi. Oblast naklá-

dání s nebezpečnými látkami (identifikaci, klasifikaci, označování, povinnosti výrobců

dovozců a distributorů) upravuje zákon č. 350/2011 Sb. [7]

Nejvýznamnějším pramenem práva v oblasti radiačních nehod a radiační ochrany je zákon

č. 263/2016 Sb., atomový zákon, který upravuje mimo jiné podmínky mírového vyuţívání

jaderné energie, zvládání jaderné mimořádné události, nakládání s jaderným odpadem nebo

zabezpečení jaderného zařízení. [9]


[…]


vané cisterny malé nezměřitelné mnoţství benzínu, který však nebránil vyproštění vozidla.

Před převracením vozidla byly utěsněny vyřezané otvory v plášti cisterny dřevěnými kolí-

ky z výbavy TACH. Po převrácení automobilu byl zasypán uniklý benzín na vozovce sor-

bentem REOSORB v mnoţství 40 kg. Po naloţení havarovaného vozidla na odtahovou
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sluţbu a poodjetí mimo místo dopravní nehody rozhodl VZ o úklidu místa zásahu od na-

sáklého sorbentu a následků dopravní nehody. Byl taktéţ sesbírán sorbent znečištěný Va-

pex z hladiny potoka. Sorpční had byl na hladině potoka ponechán pro zachycení reziduí

benzínu. VZ oznámil KOPIS, ţe je silnice opět průjezdná a všechny zúčastněné jednotky

se vrátily na základnu. Tato skutečnost byla také oznámena zástupci Odboru ţivotního

prostředí Městského úřadu Bystřice pod Hostýnem, který provede kontrolu znečištění ţi-

votního prostředí.

10.1.3 Zhodnocení

Uvedený zákrok JPO při likvidaci havárie nákladního automobilu s cisternovým návěsem

probíhal dle bojového řádu JPO, a to zejména v rychlém vyhodnocení situace, zabezpečení

protipoţárních opatření, ochraně před výbuchem, a tím i ochraně obyvatelstva a zasahují-

cích jednotek, v neposlední řadě zamezení rozšíření kontaminace ţivotního prostředí. Díky

touto postupu JPO nebyl dopad na ţivotní prostředí nijak váţný.

10.1.4 Návrh opatření

Díky statistikám, mnoţství získaných informací a následném rozboru modelové situace

havárie cisterny, je více neţ jasné, ţe je nutné tuto problematiku řešit a je třeba zavést opat-

ření pro předcházení těmto haváriím. Dle sčítání dopravy kaţdoročně vzrůstá počet vozidel

na pozemních komunikacích, a s tím také roste počet dopravních nehod, se kterými bez-

prostředně souvisí i úniky ropných látek. [38]

Za vznikem dopravních nehod, tedy i havárii, stojí nejčastěji lidský faktor. Na jednu stranu

mohou být následky enormní, ale na stranu druhou existuje spousta opatření, pomocí nichţ

by se mohlo haváriím předejít.

Jako první z problému je moţné uvést fakt, ţe řidičem, který převáţí nebezpečné látky, se

můţe stát kdokoliv, kdo získá řidičské oprávnění sk. C+E, sloţí psychické testy a zúčastní

se školení pro řidiče přepravující nebezpečné látky. Tudíţ by bylo vhodné, kdyby k těmto

poţadavkům dále přibyla nutná pětiletá praxe a minimálně ujetých 10 000 km se zmíně-

ným řidičským oprávněním. Také důkladné proškolení z hlediska postupů při těchto havá-

riích.

Další legislativní moţností je zpřísnění sankcí, co se týče doby, kterou řidiči stráví bez

přestávky za volantem. Policie by měla mít větší pravomoci na kontroly řidičů převáţejí-
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cích nebezpečné látky, jak z hlediska bezpečnostních přestávek, tak technického stavu vo-

zidla a v neposlední řadě dodrţování rychlosti a testů na alkohol a drogy.
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ZÁVĚR

Ropa a ropné látky mají enormní dopad na ţivotní prostředí, ať uţ při těţbě ropy, jejím

zpracování nebo při haváriích, kdy dochází k úniku ropných látek. I kdyţ jsou v dnešní

době technologie na vysoké úrovni, stále dochází k častým haváriím, a to zejména díky

selhání lidského faktoru. Dojde-li při havárii k úniku ropných látek, či jiných nebezpeč-

ných chemických látek, hraje klíčovou roli rychlost samotné likvidace, aby byl dopad

na ţivotní prostředí a obyvatelstvo co nejmenší.

V teoretické části diplomové práce byly popsány právní aspekty prevence průmyslových

havárií. V kapitole o samotných průmyslových haváriích byly uvedeny nejznámější světo-

vé a české události, příčiny a dopady. Dále byly definovány moţné kontaminanty ohroţují-

cí obyvatelstvo nebo ţivotní prostředí a způsoby dekontaminace a sanační technologie.

Praktická část byla zaměřena speciálně na ropné havárie. Byly definovány samotné ropné

látky, popsán postup likvidace následků těchto havárií, mimo jiné za pouţití sorbentů

a norných stěn. Cílem práce bylo popsat a zhodnotit modelovou situaci úniku ropných lá-

tek a navrhnout následná opatření. K modelování havárie byl vyuţit software TerEx. Po-

stup jednotek PO při řešení uvedené situace byl vyhodnocen jako profesionální a dostaču-

jící v souladu s bojovým řádem JPO. Vzhledem k tomu, ţe postup jednotek byl vhodný,

z hlediska návrhu opatření bylo stanoveno zpřísnění potřebné kvalifikace řidičů vozidel

převáţejících nebezpečné látky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCHL

CAS

Bojové chemické látky

Cisternová automobilová stříkačka

DDT

DNA

HZS

IZS

JPO

LSD

NCHL

PČR

PVC

TACH

TNT

ZZS

BZ

CR

CS

VZ

Dichlordifenyltrichloretan

Deoxyribonuleová kyselina.

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka poţární ochrany

Diethylamid kyseliny lysergové

Nebezpečná chemická látka

Policie České republiky

Polyvinylchlorid

Technický automobil chemický

Trinitrotoluen

Zdravotnická záchranná sluţba

3-chinuklidyl benzylát

Dibenzo-1,4-oxazepin

Chlorbenzalmalondinitril

Velitel zásahu
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