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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována na významné a aktuální téma pro obyvatele i složky Integro-

vaného záchranného systému. Cíl práce s použitými metodami je formulován v samostatné

kapitole (kapitola 8) na začátku praktické části. Jsou formulovány správně, výstižně a částeč-

ně respektují zadání diplomové práce. Podle zadání měl student dle bodu 4, navrhnout opat-

ření pro zdokonalení dekontaminace a sanace, a ne jen analyzovat ekologickou havárií. Struk-

tura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Použité metody odpovídají

tématu práce. Zadání práce je dodrženo. Předložená práce je v rozsahu 66 stran, 32 stran je

věnováno teoretické a 15 stran praktické části práce. Předložená práce obsahuje 2 tabulky, 23

obrázků, bez příloh. Student použil 43 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 10

zahraničních. Práce vykazuje nevyváženost rozsahu mezi teoretickou a praktickou části.

Úvod není úvodem – popisuje zde teoretickou a praktickou část, což je abstrakt.

Teoretická část práce obsahuje 7 kapitol, poslední je dílčím závěrem. Autor se v prvních dvou

kapitolách zabývá základními pojmy a legislativními normami, které souvisejí s problemati-

kou v oblasti dekontaminace při chemických haváriích s únikem nebezpečných látek.
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Ve třetí a čtvrté kapitole se autor věnuje problematice průmyslových havárií. Ve třetí popisuje

historií a příčiny vzniku čtyř největších havárií s únikem nebezpečných látek – chemickou,

radiační a ekologickou (ropní) havárii jak ve světě, tak i v České republice. V podkapitole

3.1.1 chybí doplnit novou směrnici Seveso III, která je platná od roku 2012. Ve čtvrté definu-

je dle platné legislativy kontaminanty, jejich rozdělení, přepravu těchto látek, a to včetně bo-

jových chemických látek.

Praktická část má tři kapitoly. V první jsou definovány cíl a metody práce, druhá definuje

ropnou havárii, popisuje druh kontaminantů, obecný postup likvidace této havárie včetně po-

užitých prostředků.

V poslední kapitole praktické části je vlastní modelová situace havárie cisterny převážející au-

tomobilový benzín. Pro únik nebezpečné látky využil softwarový nástroj TerEx. Součástí vy-

hodnocení této modelové situace je také reálný popis činnosti složek Integrovaného systému

na místě nehody s únikem nebezpečné látky. V modelové situaci mi však v zadání modelu

chybí omezení, nebo vyhodnocení také pro celkový únik 23 000 litrů s následným požárem

a výbuchem – nevěřím, že by z 23 000 litrů vznikla louže jen 30 m2 a z toho plynoucí evaku-

ační vzdálenost (v práci autor udává 4 m pro ohrožení osob plamenem a 24,5 m ohrožení

sklem v budovách – což neodpovídá realitě).

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Formální úprava práce

je na dobré úrovni. Spojky, předložky patří na nový další řádek, ne na konec, malá a velká

písmena v textu (názvy zákonů v textu). V textu nadměrně využívá víceúrovňového seznamu

tam, kde to není třeba (podkapitoly 3.3.1 až 3.3.3 jsou na 1,5 stránce). Text není zarovnán

do bloku – viz str. 41.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. V závěru práce píšete: „Vzhledem k tomu, že postup jednotek byl vhodný, z hlediska

návrhu opatření bylo stanoveno zpřísnění potřebné kvalifikace řidičů vozidel převáže-

jících nebezpečné látky.“ Jaký vliv bude mít toto opatření na zdokonalení dekontami-

nace a sanace?

2. Podle bodu 4 v zadání diplomové práce navrhněte opatření pro zdokonalení dekonta-

minace a sanace po ekologické havárii.

Klasifikace oponenta diplomové práce: ….C – dobře .........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2019……

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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